
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Servizio sostituivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto. Adesione a convenzione “Buoni
pasto Elettronici 1”, Lotto 2, stipulata tra Consip S.p.A. e Edenred Italia S.r.l. Autorizzazione alla
spesa stimata complessiva di Euro 64.013,41, comprensiva di Iva (imponibile Euro 61.551,36 oltre
aliquota Iva 4% per Euro 2.462,05 ) per il periodo di 24 mesi, di competenza degli esercizi 2019,
2020 e 2021.

CIG: 8059866BD2

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET fornisce al proprio personale un servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di
buoni  pasto,  in  conformità  con  quanto  disposto  dai  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  e  decentrati
integrativi  vigenti  per  il  personale  dirigente  e  non  dirigente  dell'IRPET,  appartenente  al  comparto  di
contrattazione collettiva nazionale Funzioni Locali, di valore nominale unitario di Euro 7,00, nel rispetto di
quanto  disposto  all'articolo  5,  comma  7,  del  decreto  legge  6.7.2012,  n.  95,  convertito  in  legge  con
modificazioni, dall'articolo 1 della legge 7.8.2012, n. 135 

Considerata  la  necessità  di  disporre  un  nuovo  ordinativo  di  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
mediante erogazione di buoni pasto, stante la conclusione del contratto di fornitura previgente, nella modalità
di buoni pasto cartacei, ed il prossimo esaurimento dei buoni pasto tuttora disponibili 

Ritenuto  vantaggioso  disporre  il  nuovo  ordinativo  di  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  nella
modalità  di  buoni  pasto  elettronici,  in  conformità  con quanto stabilito  dal  decreto  del  Ministero  per  lo
Sviluppo Economico del 7 giugno 2017, n. 122, in attuazione di quanto disposto all’art. 144, comma 5, del
D.Lgs.  18/04/22016,  n.  50,  in  ragione  del  minor  costo  per  l’Ente  derivante  dalla  esenzione  fiscale  e
contributiva dei buoni pasto elettronici fino al valore nominale di Euro 7,00, anziché fino ad Euro 5,29 nel
caso dei buoni pasto cartacei

Visto quanto stabilito all’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre
2015, in attuazione di quanto disposto all’art 1, comma 9, del decreto-legge 6/07/2012, n. 95, convertito con
modificazioni con legge 7/08/2012, n. 135, in materia di obblighi delle pubbliche amministrazioni riguardo
l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto

Vista  la  convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto



elettronici di  qualsiasi  valore nominale e dei servizi connessi, denominata “Buoni pasto elettronici 1”, lotto
2, stipulata tra Consip S.p.A., e Edenred Italia S.r.l. con sede legale in Milano, attivata in data 18 settembre
2019 con durata di 12 mesi

Preso atto che:

• la  suddetta  convenzione  definisce  la  disciplina  normativa  e  contrattuale  relativa  alla fornitura
da  parte  dell'affidatario  in favore  delle  singole  amministrazioni  aderenti  del  servizio sostitutivo
di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici,  nonché  dei servizi  connessi,   per  una durata
variabile  da  1  (uno)  a  36  (trentasei  mesi);

• il  Contratto  di  fornitura  si  intende  concluso,  anche  prima  del  periodo  temporale  fissato,  al
raggiungimento dell’importo definito nell’Ordine di acquisto;

• lo  sconto  sul  valore  nominale  dei  buoni  pasto  con  Fatturazione  alla  consegna  stabilito  dalla
convezione sopra indicata è pari al 21,75% 

Considerato che la stima di fabbisogno mensile del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell'IRPET
è pari a 468 buoni pasto, e che il costo del singolo buono, tenuto conto dello sconto applicato sul valore
nominale dello stesso, è pari ad Euro 5,48, al netto dell'IVA nella misura di legge

Rilevato  pertanto  che  la  stima  di  costo  mensile  per  la  fornitura  del  servizio  sostituivo  di  mensa
mediante buoni pasto è di Euro 2.667,23 comprensivo di IVA (imponibile netto Euro 2.564,64 con aliquota
IVA vigente al 4%)

Dato atto che l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto al personale
è  incluso  nel  programma   annuale   dei   contratti   2019   adottato   dal   Direttore   dell'IRPET  con
determinazione  n.  62  del  21.12.2018, e nel programma biennale 2019- 2020 per l'acquisizione di forniture
e servizi, adottato dal Direttore con determinazione n. 43 del 3/10/2019,  con la modalità dell'adesione a
convenzione di Consip S.p.A., per la durata stimata di 24 mesi e l'importo contrattuale presunto di Euro
70.000,00 al netto di IVA

Ritenuto  pertanto  aderire  alla  convenzione  sottoscritta  da  Consip  S.p.A.  e  Edenred  Italia  S.r.l. per  un
corrispettivo stimato della fornitura del servizio in favore di IRPET pari ad Euro 64.013,41, comprensiva di
Iva (imponibile Euro  61.551,36, oltre ad  aliquota Iva 4%  per  Euro  2.462,05  )  sulla base della stima di
fabbisogno per la durata di 24 mesi dalla data di invio della prima richiesta di approvvigionamento

Dato  atto  che  in  data  09/10/2019,  con  prot.  IV.05.1990,  è  stato  trasmesso  attraverso  il  portale
www.acquistinretepa.it l’ordinativo n. 5152841, allegato A al presente provvedimento

Dato atto che il fornitore Edenred Italia S.r.l. in data 11/10/2019 ha accettato lo stesso ordinativo (allegato B
– Accettazione OdA)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n. 54 del 28.11.2018,
di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2019 approvato con determinazione del  Direttore  n.  5  del  25.01.2019,  nelle  risultanze  di  cui  alla  sesta
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 44 del 04.10.2019.

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente  all’attribuzione  delle  risorse
iscritte   in   bilancio  ai   centri   di  responsabilità  disposta  con la  sopra  citata  determinazione  n.  5  del
25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile



DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, alla
convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e  Edenred Italia S.r.l.  per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici e dei servizi connessi, edizione 1, Lotto 2, per la durata
di  24  mesi  a  decorrere  dall’emissione  della  prima  richiesta  di  approvvigionamento  (CIG  derivato:
8059866BD2);

2. di autorizzare la spesa stimata di  Euro  64.013,41, comprensiva di Iva (imponibile Euro  61.551,36 oltre
aliquota Iva 4% Euro  2.462,05),  di competenza degli  esercizi 2019, 2020 e 2021,  conseguente al presente
provvedimento e derivante dal costo unitario di Euro 5,48, al netto di IVA (sconto del 21,75% previsto dalla
convenzione sul valore nominale unitario di euro 7,00), applicato alla quantità stimata di buoni pasto forniti
nel periodo contrattuale (11.232);

3. di dare atto che l’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici avverrà con cadenza periodica, con le
modalità previste dalla convenzione sopra richiamata e secondo quanto stabilito dal dirigente competente in
materia di gestione giuridica del personale.


